ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 810/UBND-TH

V/v cấp bản điện tử Giấy khai sinh,

Trích lục khai tử thực hiện liên thông

thủ tục hành chính

An Giang, ngày  05  tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

- Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2721/BTP-HTQTCT ngày 30 tháng 6 năm 2023

của Bộ Tư pháp về việc cấp bản điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử thực

hiện liên thông thủ tục hành chính;

Nhằm chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai thực hiện liên thông 2

nhóm TTHC liên quan đến đăng ký khai sinh (ĐKKS), đăng ký khai tử (ĐKKT)

trên phạm vi toàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Tư pháp, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã,

phường, thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Tư pháp

Sở Tư pháp làm đầu mối, chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành, cơ

quan liên quan triển khai tập huấn, hướng dẫn việc tạo lập bản điện tử Giấy khai

sinh, Trích lục khai tử trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử phục vụ

liên thông 2 nhóm TTHC tại địa phương; hướng dẫn các thao tác kỹ thuật, tạo tài

khoản người dùng trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử cho người có

thẩm quyền ký giấy tờ hộ tịch (theo tài liệu hướng dẫn gửi kèm); cử công chức có

trình độ phù hợp làm đầu mối tham gia nhóm kỹ thuật để tổng hợp những vướng

mắc, hướng dẫn hỗ trợ người dùng của địa phương.

2. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân xã,

phường, thị trấn

Bố trí trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật để đáp ứng yêu cầu thực hiện việc liên

thông TTHC, nhất là việc bố trí trang thiết bị cơ bản phục vụ giải quyết TTHC

trên môi trường điện tử như: máy scan, thiết bị ký số để ký số bản điện tử Giấy

khai sinh, Trích lục khai tử.

2

Đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân, nâng cao nhận thức, kỹ

năng thực hiện TTHC trực tuyến, thực hiện liên thông TTHC; huy động các nguồn

lực tại chỗ phù hợp để hỗ trợ người dân thực hiện TTHC.

Triển khai thực hiện theo đúng Tài liệu hướng dẫn do Bộ Tư pháp cung cấp

(đính kèm theo Công văn số 2721/BTP-HTQTCT ngày 30/6/2023 của Bộ Tư

pháp).

Giao Sở Tư pháp tổng hợp, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện tại địa phương báo cáo về Bộ Tư pháp (qua Cục Hộ tịch,

quốc tịch, chứng thực) để phối hợp tháo gỡ, xử lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nghiêm

túc thực hiện chỉ đạo này./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- TT. UBND tỉnh;

- Sở, ban, ngành tỉnh;

- Vp.UBND tỉnh: LĐVP, các Phòng, Ban,

Trung tâm;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T16:08:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!